Nos itaque mandatis eiusdem vestre serenitatis semper 
et in omnibus obedire volentes, ut tenemur, unum ex nobis, 
videlicet honorabilem magistrum Johannem de Zenth Mar
thon socium et concanonicum nostrum ad premissa fide- 
liter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus 
destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversus, nobis 
conscientiose retulit in hunc módúm, quod feria sexta pro- 
xima ante festum ad vincula bead Petri proxime preteritum 
ad faciem civitatis Késmárk predicte accessisset, ibique 
eodem die prescriptas alias literas vestre serenitatis precep- 
torias eisdem iudici et iuratis civibus prefate civitatis vestre 
serenitatis Késmárk exhibuisset et presentasset. Qui eisdem 
literis vestre serenitatis reverenter receptis, tenoreque 
earundem intellectis, ad contenta earundem taliter respon- 
dissent, quod ipsi ad mandata vestre serenitatis in eisdem 
literis vestre serenitatis preceptorie contenta prompti essent 
et parati. Datum vigesimo quinto die diei exhibitions et 
responsionis prenotatorum, anno Domini supradicto.

62 .

Szepeshely, 1528 augusztus 25.
A szepesi káptalan írásba foglalja a lőcseiek tiltakozását 
árumegállító-joguknak a késmárkiak részéről való bitor

lása ellen.
A tiltakozás bevezetve a káptalan protocollumába : Prot. 1522, föl. 49.

Nos etc. Memorie commendamus per presentes, quod 
prudentes et circumspecti Johannes Lwmpnytzer, nec non 
Melchior Zawez iurati cives civitatis Lewtschouiensis, in 
iudicis et iuratorum ac ceterorum civium eiusdem civitatis 
personis nostram venientes in presentiam, per módúm

1528
júT3íT

1528 
aug. 24.
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protestationis et prohibitionis nobis significare curarunt in 
hunc módúm, quod, licet ipsi cives' et tota communitas 
dicte civitatis Levvtschouiensis ex donatione et concessione 
divorum et antiquorum regum Hungarie efficacissima iura 
et privilegia habent, ut omnia videlicet mercimonia per 
quoscunque mercatores, tarn ex regno Polonie, tam etiam 
ex aliis partibus ad ipsam terram Scepusiensem inducenda 
et importanda non alibi, nisi in solam civitatem ipsorum 
Lewcha prius et ante omnia, tanquam ad locum depositionis 
conmunem duci ibidemque aperiri, disligari, vendi et mercari 
valeant atque possint, tarnen iudex et iurati ceterique 
cives civitatis Késmárk contra et adversus iura et privilegia 
dictorum civium et totius communitatis prefate civitatis 
Lewtscha, ipsis, ut premittitur, a divis regibus concessa, 
huiusmodi locum depositionis mercium a iam dictis civibus 
Lewchouiensibus alienassent ac sibipsis apropriassent, usur- 
parentque et uterentur eadem quoad presens, potentia 
mediante, in preiudicium iurium et libertatum ac dampnum 
iam fatorum civium totiusque communitatis civitatis Levvcha 
manifestum.'Unde facta coram nobis huiusmodi protesta- 
tione, prefati Johannis Lwmpnyczer, nec non Melchior Zawer, 
in personis quorum supra, prefatos cives et totam com- 
munitatem pretacte civitatis Késmárk abalienationem, Usur
pationen! seque quovis quesito colore intromissionem predic- 
tique loci depositionis mercium sibipsis appropriationem, 
item etiam alios quoslicet homines et mercatores tam regni 
Polonie, tam aliarum partium a rerum suarum mercimonia- 
lium in dictam civitatem Késmárk importatione et induc- 
tione, operatione, disligatione, venditione et mercificatione 
usumque et fructuum ac quarumlibet utilitatum earundem 
perceptione aut percepifactione qualitercumque factis vel 
fiendis prohibuerunt contradicendo et contradixerunt, in- 
hibendo publice et manifeste coram nobis vigore et testi- 

1528 rnonio presentium mediante. Datum feria tertia proxima 
aug 25. post festum beati Bartholomei apostoli, anno Domini 1528.

63.
Jászó, 1528 augusztus 27.

A jászói convent Márton késmárki polgár kérésére átírja 
II. Ulászló Budán, 1496 június 9-én az árúmegállítás 

kérdésében hozott ítéletét.
Eredetije hártyán, könyvalakban, a convent vörös-kék selyem

zsinóron függő pecsétjével: Késmárk v. It., fase. VIII., no. 2.
Az átírt oklevelet v. ö. 44. sz. alatt.
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64.

Szepeshely, 1528 szeptember 2.
A lőcseiek és késmárkiak közös megegyezéssel a királynak 
az országba való visszatéréséig elhalasztják az árúmegállítás 

kérdésében megindult pörüket.
Bevezetve a szepesi káptalan protocollumába: Prot. 1522, föl. 50.

Nos etc. Memorie commendanus per presentes, quod 
prudentes ac circumspecti Conradus Sperffogel et Caspar 
Mylner iurati cives nec non Georgius Alberti nótárius civi
tatis Lewchouiensis ab una, ac Johannes Cantor iuratus 
civis et Martinus nótárius civitatis Caseoforensis ab altera 
pro partibus coram nobis personaliter constituti in personis 
et nominibus prudentum et circumspectorum iudicum iura- 
torumque et communitatum earundem civitatum, sponte 
sunt fassi, quod licet diebus proximis preteritis iudex, 
iurati ac communitas civitatis prefate Lewtschouiensis iudicem 
et iuratos cives ac communitatem prescripte civitatis Caseo
forensis, ratione loci depositionis mercium, vigore literarum 
regiarum in curia regia pro termino festi Natalis gloriosissime 
virginis Marie proxime affuturo evocaverint, tamén tum ad 
singuläres et crebras petitiones universe nobilitatis huius 
terre Scepusiensis, tum propter varias et grandes causas, 
ex communi voto et voluntate utriusque partis, causam 
ipsam usque ad adventum regie maiestatis in hoc regnum 
personalem distulissent et prorogassent, imo distulerunt et 
prorogarunt coram nobis, hac sub conditione, quod dum 
prefati iudex iuratique cives et communitas civitatis Lew
tschouiensis causam et actionem ipsorum prescriptam maie- 
state regia in hoc regno existente prosequi voluerint, tune 
admonitionem unius quindene per hominem nostrum prefatis 
in causam attractis premissa et facta, prefati iudex et iurati 
ac communitas civitatis Caseoforensis, tanquam literis regiis 
legitime evocati, I. in termino per actores, medio dich 
hominis nostri prefigendo, iuxta tenorem literarum exhibi- 
toriarum regie maiestatis coram eadem vel iudicibus ad id 
delegatis conparere teneantur. Preterea prescripte ambe 
partes interim in hac causa nihil attentare presumant. Que 
premissas et premissorum singulas partes prefati sese et 
dictos iudices iuratos et communitates inviolabiliter obser- 
vare promiserunt coram nobis, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante. Datum feria quarta proxima 152s 
post festum beati Egidii abbatis et confessaris, anno Domini szept 2, 
millesimo quingentesimo vigesimo octavo.
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65.
Murány, 1531 január 30.

Basó Mátyás murányvári kapitány levele Késmárk város 
tanácsához, a melyben nekik a lőcseiek ellen segítséget igér.

Eredetije papíron, zárlatán papírra nyomott pecséttel: Késmárk v. lt., 
fase. IX., no. 7.

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici ceterisque 
iuratis civibus civitatis Keszmark, vicinis et amicis nobis 
honorandis.

Post salutem et nostri commendationem, prudentes et 
circumspecti amici nobis honorandi. Ex literis vestris inso- 
lentias et grassationes civium Lewchouiensium perspicue 
intellexi. Non possumus satis mirari, quod illi boni cives 
neque Deum, neque principem habere volunt, pro etiam 
indutiis inter principes contractis obedire nolunt. Nisi forte 
litere capitanei Wylhelmi Rogendorffer nondum ad eos 
allate erant. Nos quidem certissime scimus iám nudius 
quintus Cassouiam tales literas indutiarum allatas esse. 
Sic igitur vestre dominationes agant, ut hactenus. Sitis vigiles, 
infra trés vei quatuor dies bene cognoscemus, si Lew- 
chouienses ipsi indutiis parere voluerint, vel non. Si conti- 
gerit illos contra autoritatem principum propria quadam 
presumptuositate hostilitates et inimicitias inferre velle, fiat, 
sicut volunt; Nos itidem in Dei nomine contra illos pariter 
insurgemus, obligamus nos vobis fide nostra Christiana, 
quod ubi ipsos hostes contra vos esse expedites intellexe- 
rimus, modo vel per unum puerum nos certiores reddere 
possitis, illico turn nostris, turn amicorum nostrorum viribus 
assumptis, in subsidium vestri proficisci volumus, etiam ista 
hora ad vos venire parati fuissemus. Nichilominus sic nobis 
consultius visum est, ne demus occasionem illis vexandi, 
forte enim deinceps ita sese excusarent, quod libenter hiis 
indutiis paruissent, sed nos, qui antea indutias intelleximus, 
rursus nova expeditione illis bellum indixissemus, et sic 
nolentes ipsi quoque bellassent. Proinde melius est, ut ab 
illis futura expectemus. Rogamus etiam vos, tamquam 
fratres et bonos vicinos amicos, sitis constantes, neque 
illos timeatis, nam si etiam tribus vel quatuor millibus 
hominum militarium contra illos opus erit, infra octo dies 
ex Buda habere poterimus, itaque si Lewchouienses bone 
paci non consuluerint, non ex nobis, sed Dei ira fiet, ut 
tota Lewchouia in cinerem et pulverem redigetur. Hodie 
venií homo noster ex Buda, qui retulit, quomodo ex
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Wienna plures mercatores et negotiatores Budám venerunt* 
similiter ex Buda in Germaniam quisquis libere proficiscitur, 
ex inimicis amici facti, tamquam fratres vivunt, sciatis autem 
certissime, quod serenissimus rex noster promisit tote Ger- 
manie a cesare Thurcarum pacem impetrare, de quo rex 
Ferdinandus Bohemie múltúm gavisus est. Fiet omnino 
inter principes fraterna pax, itaque rex Joannes Hungária, 
rex verő Ferdinandus Bohemia bene contenti erunt. Lew- 
chouienses ipsi somnient qualitercunque volunt, séd profecto 
iuxta illorum demerita scandalizabuntur. Valéré dominationes 
vestras optamus. Datum ex Mwran 30 mensis Januarii 
anno Domini 1531. Matthias Baso capitaneus

castri Mwran etc.

66 .

Medgyes, 1531 április 4.
János király nyílt parancsa a kereskedőknek, hogy a kés
márkiak jogait épségben tartva, az ország azon vidékeiről 
kiszállított rezet, vasat, ólmot és aczélt sehol másutt ki ne 

rakják, csak Késmárkon.
Eredetije papíron, a szöveg alján vörös viaszba nyomott királyi 

nagy pecsét töredékeivel: Késmárk v. It., fase. XXXV., no. 45.

Joannes Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie 
etc. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis universis 
et singulis negotiatoribus et institoribus, ceterisque merca- 
toribu^ ac questum in partibus regni nostri facientibus, aliis 
etiam cuiusvis status et conditions hominibus cuprum, 
ferrum, plumbum, calibem ac alia genera metallorum deferre 
solitis, presentium notitiam habituris, salutem et gratiam. 
Ex supplicatione et gravibus querelis fidelium nostrorum 
prudentum et circumspectorum iudicis et iuratorum civium 
ceterorumque inhabitatorum civitatis nostre Késmárk acce- 
pimus, quamvis ipsi ex indultis et privilegiis eorum per 
serenissimos condam reges Hungarie, predecessores nostros 
felicis recordationis, eisdem gratiose concessis, eiusmodi liber- 
tatum gratiis ac prerogativis fuissent dotati, ut universi 
institores ac negotiatores quelibet metalla predicta, que ex 
illis partibus regni nostri alio educerent, nullibi nisi in medio 
eorum deponere ac conmutare tenerentur, forent tarnen 
nonnulli, qui non curatis huiusmodi libertatibus ac prero
gativis eundem [sic!] civium nostrorum his potissimum 
disturbiorum temporibus prefata metalla alio deducere soliti 
essent, non sine magna iactura dicte civitatis nostre ac

1531 
jän. 30.

18
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in derogafnen privilegiorum libertatumque ipsorum civium 
nostrorum manifestum. Nos itaque considerata fidelitate 
serviciisque eorundem, quia ipsi iuxta possibilitatem eoruro 
nobis ac sacre corone nostre exhibuerunt et impenderunt, 
nolentes etiam eosdem iustis iuribus ipsorum privari per- 
mittere, fidelitati igitur vestre ac vestrum cuilibet hamm 
serie firmiter mandamus, quatinus habita presentium notitia 
et premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus a 
modo deinceps prescripta genera metallorum, que ex pre- 
dictis partibus dicti regni nostri, ut prefertur, alio deferretis 
aut educeretis, de consuetudine solita nullibi, nisi in prefata 
civitate nostra Késmárk consequenterque in medio eorundem 
civium nostrorum, tanquam in generali loco conmutationis 
et depositionis primum deponere solitosque proventus, ipsi 
civitati nostre a vobis de huiusmodi metallis provenire 
debentes, persolvere ac ita tandem libere alio eadem ducere 
et duci facéré seu vendere modis omnibus debeatis et 
teneamini, ac quilibet vestrum debeat atque teneatur. Aliud 
ergo nulla ratione facere presummatis. Presentibus perlectis 

1531 exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Megghyes, feria 
ápr. 4. tertia proxima post dominicam Ramispalmarum, anno Domini 

millesimo quingentesimo tricesimo primo.
Relatio spectabilis ac 

magnifici domini Hieronimi 
de Lasko palatini Syradiensis- 

et wayvode Transsilvani.

67.
Nagyvárad, 1532 november 1.

János király a lőcseieket, minthogy Ferdinándhoz pártoltak> 
mint hűtleneket, megfosztja az árúmegállítás jogától s a 

lerakóhelyet Lőcséről Késmárkra helyezi át.
Eredetije hártyán, a király vörös-sárga-zöld zsinóron függő pecsét' 

jével: Késmárk v. It., fase. XXXIV., no. 16.

Nos Joannes Dei gratia rex Hungarie, Dalmatier 
Croacie et., marchio Mora vie ac Lusacie et utriusque 
Slesie dux etc. memorie commendamus, tenore presentium 
significantes, quibus expedit universis, quod nos, qui ex 
debito nostri regiminis officio tenemur ad ea mentis nostre 
aciem dirigere, unde regno et regnicolis nostris commoda 
et utilitates provenire possent, ut iidem exinde locupletati 
possint munificentia nostra regia gloriari, habentes itaque, 
ut par est, respectum ad grata et accepta fidei et fidelitatis
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obsequia, fidelium nostrorum prudentium et circumspectorum 
universorum civium et incolarum civitatis Késmárk per ipsos 
maiestati nostre cum summa semper fide et fidelitatis Con
stantia exhibite et impensa, quorum intuitu volentes nosque 
eosdem gratia et liberalitate nostra regia prosequi, ilium 
locum depositionis universarum rerum et mercium quarum- 
cunque de civitate Lewchowiensi, ob notam infidelitatis 
civium et universorum inhabitatorum eiusdem civitatis Lew- 
chowiensis, quam iidem incole ex eoque immemores fidei 
fidelitatisque ipsorum, qua nobis veluti vero legitimo et 
coronato regi Hungarie, domino ipsorum naturali tenebantur 
et erant astricti, quod fide et fidelitate nobis debita non 
solum defecisse et Ferdinando nostro ac totius regni nostri 
manifesto hosti adhesisse, sed contra nos et dignitatem 
nostram regiam múlta et varia facinora, que proditoribus 
inesse solent, exercuissent, incurrisse dinoscuntur, duximus 
transferendum ad dictamque civitatem Késmárk concedendum, 
immo transferimus et concedimus presentium per vigorem, 
quocirca vobis universis et singulis mercatoribus et instito- 
ribus, aliis etiam cuiusvis status et conditionis hominibus 
committimus et mandamus, quatinus a modo deinceps uni- 
versas res et mercantias vestras ad dictam civitatem Kés
márk, tanquam locum depositionis earundem introducere, 
ibique de lege et approbata consuetudine ipsius regni locare 
et deponere debeatis et teneamini. Nec secus, in quantum 
iacturam rerum vestrarum evitare cupitis, facturi. In cuius 
rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes literas 
nostras secreto sigilli nostri appensione communitas. Wara- 
dini, in festő Omnium sanctorum, anno Domini millesimo 
quingentesimo tricesimo secundo, regno vero nostrorum sexto.

Joannes rex 
manu propria.

68 .

Bécs, 1533 április 8.
I. Ferdinánd megtiltja a kereskekedőknek, hogy árúikat 
Késmárkon, Zápolyai János intézkedésének megfelelően, a 
lőcsei árúmé gállító-jog megsértésével rakják ki és meghagyja 
nekik, hogy a lerakás egyedül Lőcsén, az elődei által szaba

dalmazott igazi árúmegállító-helyen történjék.
Egyszerű, hitelesítés nélküli másolata papíron : Lőcse v. lt., VIII. 

oszt., 45. s z . ; a csoport 2. sz. másolata.

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hi-

1532 
nov. 1.

18
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spaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiáé, marcbio 
Moraviae, comes Tyrolis etc., memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, 
quod quoniam sapienter est a regibus observatum, ut 
quemadmodum eos, qui fide, constantia aut egregiis aliquibus 
facinoribus gratos se reddere studuissent, beneficiis prose- 
querentur, ita in eos, qui male essent meriti, animadver- 
terent, illos munificentia ad virtutem et actiones honestas 
magis ac magis incitantes, horum autem animadversione et 
exemplo caeteros a maleficiis et improbitate deterrentes, cum 
igitur cives civitatis nostrae Késmárk immemores fidei, quam 
nobis debebant, ad Joannem Scepusiensem, hostem nostrum 
decreto omnium ordinum regni nostri proscriptum desci- 
verint ac arcem insuper in ipsa civitate nostra sitam, eidem 
prodendam curaverint, privilégium, quod super depositione 
mercium per maiores dicti Joannis Scepusiensis contra 
antiqua iura, libertates et privilegia civitatis nostrae Leu- 
chouiensis quoquomodo impetratum fuit, et si forte per nos 
confirmatum esset, accedente consilio praelatorum et baronum 
nostrorum ac certa nostra scientia abrogandum et revo- 
candum duximus, imo abrogamus et revocamus praesen- 
tibus per vigorem, committentes omnibus et singulis merca- 
toribus et negociatoribus ac aliis cuiuscunque status et 
conditionis hominibus, quorum intererit, ne quisquam eorum 
deinceps sub amissione omnium rerum et bonorum merces 
suas ad Késmárk, tanquam locum depositionis inferre 
audeat aut illic recognoscenti exhibeat, sed inferat in civi- 
tatem nostram Leuchouiensem, qui verus locus depositionis 
mercium gratia et privilegio praedecessorum nostrorum 
regum Hungáriáé ac per nos est institutus. Secus non 
facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 

1533 Viennae, feria tertia post dominicam Ramispalmarum, anno 
ápr. 8. Domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio, regnorum